1

臺中市社會救助金專戶管理運用委員會 110年第 2次會議紀錄

一、 會議時間：110 年 11 月 22 日（星期一）15 時

二、 會議地點：臺中市政府臺灣大道市政大樓惠中樓 901 會議室

三、 主席：彭副主任委員懷真代                            紀錄：蕭佳心

四、 出(列)席人員：詳如簽到表

五、 主席致詞：略

六、 報告案

案由一：前次會議決議事項辦理情形。

說明：詳如下表

編

號

提案

單位
案由 決議事項

辦理單位／

辦理情形
列管建議 決定

109年度第 2次會議審議案(110年計畫)

1
社會

救助科

109年第 2次會

議審議案

審議案號 1-11案

(計 11案)繼續列

管；俟 110年度成

果報告完成後，再

解除列管。

本案列管案件 11案，成果報

告如附件 4(頁 50-75)。

俟業務單位提

供全年度成果

報告，由救助

科彙整簽辦公

告，建請同意

於公告後解除

列管。

■繼續列管

□解除列管

110年第 1次會議審議案(110年度下半年運用計畫)

1
社會救

助科

延續型/

110年度兒童及

少年未來教育與

發展帳戶長期安

置兒少補助計畫

1.本計畫提供服務

人數，建議考慮

納入非安置機構

之家戶無法如期

繳交之對象、安

置機構兒少無法

繳交之處理機

制，如為常態性

需求，建議本計

畫年度提交，每

年公布執行效

益，倘本專戶經

費用罄，請提早

規劃。

2.照案通過。

1.針對非安置機構之一般家戶

提供不同年齡層之實物給付

(例如福智佛教基金會)，減

少家戶消費支出，增加結餘

穩定持續儲蓄。

2.本局業於 110 年 1月 12日

訂定兒少帳戶捐款計畫書，

協助無法繳交之安置機構兒

少及一般家戶兒少媒合民間

資源(捐款及物資)，穩定繳

存。

3.截至 110年 9 月 30日本市

符合「兒童及少年未來教育

與發展帳戶」參與資格之兒

少 5,277 人，已申請開戶者

2,947 人，比率為 56%。

4.目前長期安置兒少約 50

名，每月協助儲蓄 1250

元，每年預估經費 750,000

元。

俟業務單位提

供全年度成果

報告，由救助

科彙整簽辦公

告，建請同意

於公告後解除

列管。

■繼續列管

□解除列管

2

編

號

提案

單位
案由 決議事項

辦理單位／

辦理情形
列管建議 決定

5.目前本專戶指定科目尚有

6,252,650元，未來持續連

結認同本方案之民間單位捐

款(例如文英基金會)，協助

本方案之長期安置兒少自存

款經費。並每年定期年度提

報執行效益供各界了解經費

使用情形，以穩定預算來

源。

2
社會救

助科

110年度臺中市

政府社會局

西區平價住宅-

遊民吾家安居修

繕計畫

1.請於會議紀錄附

上 921 新社區

房舍租金收取標

準、921 租金一

覽表，並建議計

畫中規定服務對

象居住時限。

2.餘照案通

 過。

1.參照委員意見修正，已於

110年第 1次委員會議記錄

附件提供 921 新社區房舍

租金收取標準、921 租金一

覽表各 1 份供參。

2.本計畫於 10月至 11 月辦理

第二次委設招標中。

俟業務單位提

供全年度成果

報告，由救助

科彙整簽辦公

告，建請同意

於公告後解除

列管。

■繼續列管

□解除列管

3

身心障

礙福利

科

110年度臺中市

輔具服務專車加

值服務計畫

1.建議針對加值服

務、服務

/宣導方式、受惠

對象詳加具體說

明。

2.照案通過。

1.參照委員意見修

正，於 110年第 1次委員會

議記錄提供修正 110 年度

臺中市輔具服務專車加值服

務計畫（草案）1 份供參。

2.本計畫 10月刻正辦理招標

事宜。

俟業務單位提

供全年度成果

報告，由救助

科彙整簽辦公

告，建請同意

於公告後解除

列管。

■繼續列管

□解除列管

4
長青福

利科

臺中市政府衛生

局 110年度安置

衛生福利部所屬

社會福利機構中

低收入 1.5倍以

下失能老人喪葬

補助實施計畫

照案通過。
110年 1至 9 月底尚無申請案

件。

俟業務單位提

供全年度成果

報告，由救助

科彙整簽辦公

告，建請同意

於公告後解除

列管。

■繼續列管

□解除列管

110年第 1次會議臨時動議案

1
吳委員

兆倫

臺中市社會救助

金專戶指定項目

(科目)眾多且久

未執行，建議整

併通盤檢討

請業務科盤點整理

專戶久未執行項目

(科目)於下次會議

提專案報告審議。

1. 經查救助金專戶內計有 53

個指定捐款子科目，其中

經常性運用計 35個，久

未執行及執行完畢科目計

有 18 個。

2. 已執行完畢並清帳結案計

有 4案；預計 111年清帳

結案計有 4案；轉用其他

用途計有 1案；持續執行

計有 9案。

3. 針對執行完畢科目將於年

底關帳時通知會計室協助

依盤點情形表

辦理，

建議持續列

管。

■繼續列管

□解除列管

3

編

號

提案

單位
案由 決議事項

辦理單位／

辦理情形
列管建議 決定

刪除該科目。

4. 另久未執行科目請業務主

責單位持續執行或評估轉

用其他指定用途，盤點情

形詳如業務單位工作報告

三(頁 7-12)。

決定：

(一) 洽悉。

(二) 110年第 1次會議臨時動議案，繼續列管並於下次會議報告後續辦理情形。

案由二：臺中市社會救助金專戶執行運用情形。

說明：

一、定期存款情形：

（一） 緣由：本專戶原始本金 1億 6,800萬元，歷年由市府編列預算充實本金，

截至 110年度計撥入 2,300萬元。

（二） 現行狀況：至 110 年 10 月 31 日止，專戶定期存款歷年留存本金共計 1

億 9,100萬元(詳如表 1)。

表 1 臺中市社會救助金專戶歷年留存本金統計表(單位：萬元)

年度 82-99年 100年 101年-110年 總計

內
政
部
核
撥

原台中市 4,800

未核撥 未核撥 16,800
原台中縣 12,000

原台中市政府編列預算 1,200 100 每年提撥 100萬/

共計核撥 1,000萬
2,300 原台中縣政府編列預算 0 0

累計留存本金 19,100

二、 110年 1-9月帳務情形：

(一) 專戶使用狀況徵信：110 年第 1-3 季(1-9 月份)運用臺中市社會救助金

專戶捐款收入、支出明細表，已於 110 年 10 月於臺中市政府社會局網

頁公告徵信(詳如圖 1)。

4

圖 1 臺中市政府社會局網頁公開徵信截圖

(二) 非指定用途帳務情形：110 年非指定用途科目(含非指定單一用途科目

及利息收入科目)收支情形請見表 2及表 3。

表 2 110年臺中市社會救助金專戶非指定用途科目收支情形表

科目：非指定單一用途 (科目代碼 100SE0006)            單位：新臺幣元

月份  收入   支出   結餘   備註

上(109)年度結餘 - - 8,201,672

1 13,000 0 13,000

2 406,537 87,020 319,517

3 40,600 0 40,600

4 12,100 92,520 -80,420

5 3,000 75,000 -72,000

6 16,900 4,000 12,900

7 183,500 39,520 143,980

8 18,800 20,000 -1,200

9 0 2,106 -2,106

總計 694,437 320,166 8,575,943

5

表 3 110年臺中市社會救助金專戶利息收入科目收支情形表

科目：利息收入(科目代碼 100SE0013)  單位：新臺幣元

月份  收入   支出   結餘   備註

上(109)年度結餘 - - 5,385,785

1 2,567 10,600 -8,033

2 39,530 6,875 32,655

3 78,742 0 78,742

4 2,276 0 2,276

5 41,676 3,000 38,676

6 38,088 0 38,088

7 102,967 4,670 98,297

8 35,492 0 35,492

9 35,783 0 35,783

總計 377,121 25,145 5,737,761

(三) 指定用途捐款情形：110 年專戶內共計 53 個指定捐款子科目，本年度

1-9月底，捐款收入計新臺幣 1億 1,779萬 5,908元(含上年度結存)、

捐款支出計新臺幣 1,259萬 3,289元，結餘計新臺幣 1億 520萬 2,619

元整。各子科目捐款用途收支情形表請見附件 1，頁 19-28；各項捐款

使用情形請見附件 2，頁 29-38。

三、 久未執行及動支完畢(科目)盤點情形：

(一) 經查救助金專戶久未執行及執行完畢科目計有 18 個，其中已執行完畢

並清帳結案計有 4案；預計 111年清帳結案計有 4個；轉用其他用途計

有 1案；持續執行計有 9案，盤點情形詳如表 4。

(二) 有關清帳結案之指定科目，將請會計室於該年底關帳後協助刪除，另轉

用其他用途之指定科目，請主責單位向捐款方說明並取得同意且簽准後，

簽呈影本送救助科續辦餘額轉用事宜，其餘科目請主責單位持續執行運

用。

6

表 4 臺中市社會救助金專戶指定用途捐款久未執行及執行完畢科目總表

主責

單位

指定科目

名稱
用途 餘額 主責單位擬處意見

業務科意

見

承辦窗

口

社會

工作

科

家庭福利巡迴

訪視專用車

(102SE0014)

指定家庭福利巡迴

訪視專用車使用
13,925

□1.清帳結案，預定執行完畢時間：

□2.轉用其他用途，預定辦理時間：

▓3.持續執行，請說明前未辦理原因及

之後運用規劃：

希冀保留指定科目，俾利作為未能編入

公務預算之訪視專用車使用。

本指定科

目持續保

留使用。

社工科

許淑玲

377515

寒冬送暖愛分

享計畫

(106SE0013)

指定用於購買社工

提報弱勢家庭購買

禦寒衣物

440,000

□1.清帳結案，預定執行完畢時間：

□2.轉用其他用途，預定辦理時間：

█3.持續執行，請說明前未辦理原因及

之後運用規劃：(1)希冀保留指定科

目，於寒冬季節購入禦寒物品，提供各

區家庭福利服務中心個案使用。

(2)於 110年底前預計先購入一批棉

被。

本指定科

目持續保

留使用。

社工科

謝欣純

377521

臺中市家庭福

利服務中心實

物據點設置實

施計畫

(107SE0011)

臺中市家庭福利服

務中心實物據點
199,970

□1.清帳結案，預定執行完畢時間：

□2.轉用其他用途，預定辦理時間：

█3.持續執行，請說明前未辦理原因及

之後運用規劃：

希冀保留指定科目，俾利作為各區家庭

福利服務中心服務之個案突發狀況發生

時，可購入所需物品，滿足需求。

本指定科

目持續保

留使用。

社工科

謝欣純

377521

非老殘安置蔡

個案

(107SE0003)

指定蔡○花個案專

款專用
31,000

■1.清帳結案，預定執行完畢時間：

110年 11月 30日前

□2.轉用其他用途，預定辦理時間：

□3.持續執行，請說明前未辦理原因及

之後運用規劃：

經費用罄

後，預計

於 110年

底關帳後

請會計室

協助刪除

該指定科

目

龍井區張小妹

(104SE0018)

指定張小妹個案專

款專用
0

■1.清帳結案，預定執行完畢時間：已

完成

□2.轉用其他用途，預定辦理時間：

□3.持續執行，請說明前未辦理原因及

之後運用規劃：

預計於

110年底

關帳後請

會計室協

助刪除該

7

主責

單位

指定科目

名稱
用途 餘額 主責單位擬處意見

業務科意

見

承辦窗

口

指定科目

大里區胡姓姊

妹

(108SE0008)

指定胡姓姊妹個案

專款專用
0

■1.清帳結案，預定執行完畢時間：已

完成

□2.轉用其他用途，預定辦理時間：

□3.持續執行，請說明前未辦理原因及

之後運用規劃：

預計於

110年底

關帳後請

會計室協

助刪除該

指定科目

兒少

福利

科

兒少安置

機構

(101SE0012)

指定兒少安置機構

用
1,275,716

□1.清帳結案，預定執行完畢時間：

□2.轉用其他用途，預定辦理時間：

■3.持續執行，請說明前未辦理原因及

之後運用規劃：預計於 111年作為兒少

安置相關業務備用金。

本指定科

目持續保

留使用。

兒少科

謝婉妮

37537

兒童發展社區

資源中心外展

服務

計畫

(108SE0014)

指定兒童發展社區

資源中心外展服務

使用

0

■1.清帳結案，預定執行完畢時間：已

執行完畢。

□2.轉用其他用途，預定辦理時間：

□3.持續執行，請說明前未辦理原因及

之後運用規劃：

預計於

110年底

關帳後請

會計室協

助刪除該

指定科目

兒少科

何家瑗

37588

身心

障礙

福利

科

社會救助金專

戶-指定捐款-

購置復康巴士

(100SE0034)

指定購買復康巴士 6,357,081

□1.清帳結案，預定執行完畢時間：

□2.轉用其他用途，預定辦理時間：

■3.持續執行，請說明前未辦理原因及

之後運用規劃：目前復康巴士係以民間

捐贈車輛進行汰舊換新，後續持續評估

民間捐贈狀況及車輛需求情形進行規畫

運用。

本指定科

目持續保

留使用。

身障科

王瓊斐

37322

讓愛再生-經濟

弱勢身障者家

庭經濟扶助計

畫(106SE0001)

補助曾領有身心障

礙補助者，無力負

擔繳回補助款之個

案

253,584

□1.清帳結案，預定執行完畢時間：

■2.轉用其他用途，預定辦理時間：

111年底。

□3.持續執行，請說明前未辦理原因及

之後運用規劃：

請主責單

位向捐款

方說明並

取得同意

且簽准

後，續辦

餘額轉用

事宜

身障科

陳沛凌

37318

8

主責

單位

指定科目

名稱
用途 餘額 主責單位擬處意見

業務科意

見

承辦窗

口

身心障礙者住

屋愛心修繕補

助計畫

(109SE0010)

身心障礙者住屋愛

心修繕補助使用
100,100

□1.清帳結案，預定執行完畢時間：

□2.轉用其他用途，預定辦理時間：

▓3.持續執行，請說明前未辦理原因及

之後運用規劃：本計畫旨在協助原有計

畫中因受限經費補助上限規定，然實際

有安全且急迫性修繕需求之個案，今年

度未有此類個案，明年度仍會視申請狀

況實際需求評估連結使用本計畫。

本指定科

目持續保

留使用。

身障科

林含穎

37303

家防

中心

保護性個案安

置差額補助費

(107SE0006)

指定保護性個案安

置差額補助費使用
0

□1.清帳結案，預定執行完畢時間：

□2.轉用其他用途，預定辦理時間：

■3.持續執行，請說明前未辦理原因及

之後運用規劃：本科目 10萬元業已使

用完畢，並於 110年 9 月 15 日奉核移

便簽予社會局救助科辦理帳務轉正事

宜，惟爾後本科目仍有不定期指定捐

款，建議不予刪除本科目別。

本指定科

目持續保

留使用。

家防

中心

黃碧蓮

38960

社會救助金專

戶-指定捐款--

兒少福利

(100SE0032)

指定用於兒童節或

相關年節關懷兒童

少年活動計畫

182,200

□1.清帳結案，預定執行完畢時間：

□2.轉用其他用途，預定辦理時間：

■3.持續執行，請說明前未辦理原因及

之後運用規劃：

因疫情影響活動暫停辦理。

本指定科

目持續保

留使用。

家防

中心

林秉翰

38854

其他

市長捐贈

(102SE0008)
 0

■1.清帳結案，預定執行完畢時間：已

用罄。

□2.轉用其他用途，預定辦理時間：

□3.持續執行，請說明前未辦理原因及

之後運用規劃：

預計於

110年底

關帳後請

會計室協

助刪除該

指定科目

台中縣社會救

助金專戶(李公

照雄奠儀公益

捐款計畫)

(100SE0017)

 36,076

■1.清帳結案，預定執行完畢時間：供

業務單位申請計畫使用，經費用罄後清

帳結案。

□2.轉用其他用途，預定辦理時間：

□3.持續執行，請說明前未辦理原因及

之後運用規劃：

建議供業

務單位申

請計畫使

用，俟經

費用罄

後，請會

計室協助

刪除該指

定科目。

救助科

蕭佳心

37202

9

主責

單位

指定科目

名稱
用途 餘額 主責單位擬處意見

業務科意

見

承辦窗

口

社會救助金專

戶-指定捐款-

工讀計畫

(100SE0042)

指定工讀計畫使用 358,765

■1.清帳結案，預定執行完畢時間：由

救助科於 111年度聘請工讀生，協助辦

理相關救助業務，預定於 111 年底結

案。

□2.轉用其他用途，預定辦理時間：

□3.持續執行，請說明前未辦理原因及

之後運用規劃：

本指定科

目經費用

罄後，請

會計室協

助刪除。

救助科

蕭佳心

37202

社會救助調查

工讀計畫

(101SE0011)

指定社會救助調查

工讀計畫使用
13,853

■1.清帳結案，預定執行完畢時間：由

救助科於 111年度聘請工讀生，協助辦

理相關救助業務，預定於 111 年底結

案。

□2.轉用其他用途，預定辦理時間：

□3.持續執行，請說明前未辦理原因及

之後運用規劃：

建議本指

定科目經

費用罄

後，請會

計室協助

刪除。

救助科

蕭佳心

37202

國際認同卡回

饋金專戶

(102SE0009)

指定社會福利機構

或愛心活動使用
174,079

□1.清帳結案，預定執行完畢時間：

□2.轉用其他用途，預定辦理時間：

■3.持續執行，請說明前未辦理原因及

之後運用規劃：

本科目為土地銀行每月撥入「我愛台中

認同卡」回饋金供本市社會福利機構或

愛心活動使用。

持續保留

該指定科

目，並供

業務單位

申請計畫

使用。

救助科

蕭佳心

37202

決定：

(一)  洽悉。

(二)  說明三併同報告案第一案(110年第 1次會議臨時動議案)繼續列管。

案由三：110年度運用臺中市社會救助金專戶執行計畫成果報告。

說明：

一、 本年度執行計畫計有「110 年度臺中市愛心食物銀行營運體系計畫」等 18

案，其中編號 1-11 案為 109 年第 2 次會議審議案成果，編號 12 案為 108

年第 2次會議審議案成果，編號 13-16案為 110年第 1次會議追認案成果，

編號 17-18 案為本次會議提案一追認案執行成果，執行成果一覽表內容詳

如附件 3 (頁 39-49)。

10

二、 其中編號 11「臺中市政府勞工局『弱勢勞工住屋修繕』補助計畫」及編號

16「110 年度安置衛生福利部所屬社會福利機構中低收入 1.5 倍以下失能

老人喪葬補助實施計畫」因本年度未有申請案，經費未執行無辦理情形，

成果報告內容詳如附件 4(編號 1-18，頁 50-90)。

三、 本案如經委員會決定通過後，請各業務單位於本年結束一個月後，提供全

年成果資料，送社會救助科彙整、公告，俾向捐款大眾說明捐款使用情形。

委員建議：成果報告編號 11「臺中市政府勞工局『弱勢勞工住屋修繕』補助計畫」

建議未來可與社福中心連結辦理。

決定：洽悉。

七、 討論案

案由一：110 年度下半年運用臺中市社會救助金專戶執行計畫，提請追認案，提

請討論。

說明：

一、依據臺中市社會救助金專戶經費之用核定權責表「…2.指定辦理專案計畫

支用金額 50萬元以上，未逾 100萬元，簽請主任委員核定，再提委員會追

認。3.支用金額 100 萬元以上，應提委員會審議後執行。4.如遭遇緊急及

重大災害且支用金額為 100 萬元以上，得經本府社會局認定並簽請主任委

員核定後執行，並提委員會議追認」辦理。

二、110 年度運用社會救助金專戶執行待追認案件計有「用愛支持、溫馨紓困

計畫」及「臺中市政府社會局協助社區照顧關懷據點因應嚴重特殊傳染性

肺炎(COVID-19)補助快篩試劑經費計畫」2案詳如追認案一覽表(如附件 5，

頁 91)，業經 110年 8月 16日及 110年 8月 20日簽奉核定(詳如附件 5-1

及 5-2，頁 92-96)，成果報告詳如附件 4(頁 86-90)。

三、其中「用愛支持、溫馨紓困計畫」原簽奉核定金額為 56萬 2,500元，為能

持續協助受疫情影響之弱勢家戶，且指定科目經費充足，經費概算表修正

為 123萬 7,500元(頁 94)。

11

辦法：本案如經委員審議追認，予以核備及辦理。

決議：照案通過。

案由二：111年度運用臺中市社會救助金專戶執行計畫審議案，提請討論。

說明：

一、 依據「臺中市社會救助金專戶經費支用核定權責表」辦理。

二、 提陳審議計畫案計有「111 年度臺中市愛心食物銀行營運體系計畫」等 18

案，申請金額為 2,725 萬 771 元，較 110 年度申請案增加 3 案，申請金

額增加 160 萬 5,113 元(詳如下表)。

三、 本案編號 1 至 15 為延續型計畫；編號 16 至 18 為創新型計畫，初審意見

詳如附件 6 (頁 97-107)，計畫內容詳如附件 7(編號 1-18，頁 108-180)。

類別 案件數 申請金額(元) 建議核定金額(元) 核定比率

社會救助 10 1,246萬 4,646 1,246 萬 4,646 100%

社會工作 2 502 萬 502 萬 100%

家暴防治 2 61 萬 61 萬 100%

長青福利 2 500 萬 500 萬 100%

身障福利 1 172 萬 6,125 172 萬 6,125 100%

婦女福利 1 243 萬 243 萬 100%

總計 18 2,725 萬 771 2,725 萬 771 100%

類別
110 年 111 年

增減
案件數 申請金額(元) 案件數 申請金額(元)

社會救助 8 1,237萬 8,028 10 1,246萬 4,646 ＋ ＋8 萬 6,618

社會工作 2 578 萬 2 502 萬 － －76 萬

家暴防治 1 10 萬 2 61 萬 ＋ ＋51 萬

長青福利 3 606 萬 2 500 萬 － －106 萬

身障福利 1 132 萬 7,630 1 172 萬 6,125 ＋ ＋39 萬 8,495

婦女福利 0 - 1 243 萬 ＋ ＋243 萬

總計 15 2,564萬 5,658 18 2,725 萬 771 ＋ ＋160 萬 5,113

辦法：本案如經委員會審議通過後，擬同意運用專戶經費支應，並請提案單位依

計畫執行。

12

委員建議：

(一) 編號 16「111 年度強化臺中市公益慈善資源平台媒合計畫」為專案計畫，

無涉行政費規定，建議於附件 6 審議一覽表編號 16 之審查意見刪除行政

費用比例規定。

(二) 編號 18「111年度臺中市協助弱勢婦女及家庭消弭月經貧窮計畫」服務對

象建議可增加女性街友，並將民間企業納入本計畫。

(三) 編號 12「111 年度臺中市大人讀冊吧-銀向學習計畫」建議納入更多協會

團體申請。

決議：參考委員建議並照案通過。

案由三：「110年度臺中市弱勢家庭生活扶助專案實施計畫」經費修正審議案，提

請討論。

說明：

一、 本計畫業於臺中市社會救助金專戶管理運用委員會 109 年度第 2次委

員會議審議通過。

二、 「110年度臺中市弱勢家庭生活扶助專案實施計畫」經費原核定新臺幣

(以下同)228萬元，計畫內容詳如附錄 4(頁 196)，因指定科目經費充

足，且服務個案需求數增加，擬修正經費概算表為 253萬 8,000元整(如

下表)。

「110年度臺中市弱勢家庭生活扶助專案實施計畫」經費概算表

項目
數量

(人*12月)

單價

(元)

金額

（元）
說明 經費來源

臺中市弱勢家

庭生活扶助專

案扶助金

20人*12月=240 3,000 720,000
每名兒少每月扶

助新臺幣 1,000

元至 3,000 元不

等，略依人數比

例估算。

臺中市社會

救助金專戶

60人*12月=720 2,000 1,440,000

30人*12月=360 1,000 360,000

 3人*12月=36 500 18,000

總計   2,538,000

辦法：本案如經委員會審議通過後，同意運用專戶經費支應，並請業務單位依

計畫執行。

決議：照案通過。

13

八、 臨時動議：無

九、 散會時間：當日 16 時 45 分